XI. REM. Considera iniuriã à quibusdam politicis obtendi, imprudenter populo Christiano eripi spectaculorũ voluptates & gaudia. Nam primò constat professionis Christianæ esse in hac vita potius luctui & lacrymis, quam voluptati operam dare, idq; prudenter, quia luctui huius vitæ succedunt gaudia æterna, voluptati verò gentiliũ successerunt æterna

O o o

suppli-

Chry. hom. 33.
in Matth.Salu. l. 7. de
Prouid.

Tert. de spect.
6. 26.
Ioan. 16.

Philip. 3. 1.
I. SPECTAC.
Christian.

A. in Psal. 118.
serm. 5.

II

III

supplicia. Vnde TERTULLIANVS *Vicibus disposita res est: nunc illi Genesius letantur, nos constictamur. Seculum, inquit, gaudebit, vos tristes eritis. Lugeamus ergo, dum Ethnicus gaudent, ut cum lugere coeperint gaudeamus, ne pariter nunc gaudeamus, tunc quoque pariter lugeamus. Delicatus es, Christiane, si et in seculo voluptate committis. Deinde si quæris voluptates, quæras non vanas, sed salutaris; si gaudia, non in diabolo sed in Domino. Gaudere, inquit Apostolus, in Domino. Habet Christianus, inquit B. CYP. spectacula meliora, si velit; habet veras et profuturas voluptates, si se recollegerit, et ut omittam illa, quæ nondum contemplari potest habet istam mundi pulchritudine, quam videat, atque miretur: Solis ortum aspiciat, rursus occasum mutuis vicibus dies noctesque reuocantem, globum Lune, temporum cuius incrementis suis, decrementisque segnantem, astrorum micantium choros, et à summo de summa mobilitate fulgentes, anni totius per vices membra diuisa, et dies ipsorum vultibus per horarum spatia digestos, et terra molem libratam cum montibus, et profusa flumina cum suis fontibus, extensa maria cum suis fluctibus. atque littoribus intermissam pariter summa conspiratione, nexibusque concordie: extensum aërem meliora tenuitate sua cuncta vegetantem, nunc imbres contractis nubibus profundentem, nunc serenitatem reflecta raritate reuocantem et in omnibus istis incolas proprios; in aëre aërem, in aquis piscem, et in terra hominem; hæc, inquam, et alia opera diuina, sunt Christianis fidelibus spectacula. Quod theatrum humanis manibus exstructum istis operibus poterit comparari? Haud secus B. AMB. Sicubi, inquit, populares cognoueris plausus, auerte oculos tuos ab his, in seculo, deprime, et serua eos, ut erigas melioribus. Erige ad cælum, vel nocte stellarum monilia, orbem lune decorum, vel die solem aspice. Specta mare, terram circumspice, ut opere facta diuino omnis creatura te pascat. Quæ formatur gratia in ipsis bestiis? Quantus decor in hominibus? Quanta in auiibus pulchritudo? Hæc vide, et non introibit mors per fenestras oculorum tuorum. ALTERVM spectaculum Christiano homine dignum proponit idem Cyprianus, dum ita loco citato pergit, Scripturis in quibus sacris incumbat Christianus fidelis sibi inueniet condigna fidei spectacula. Videbit instruentem Deum mundum summi, et cum ceteris animalibus hominis illam admirabilem fabricam, melioremque facientem. Spectabit mundum in delictis suis, iusta naufragia, piorum præmia, impiorumque supplicia: maria populo siccata, et de petra rursus populo maria porrecta, spectabit de cælo descendentes messes non ex areis: inspiciet flumina transitus siccos reficentis aquarum agmina, exhibentia. Videbit in quibus solum ignem cum fide luctantem: religione superatas feras, et in mansuetudinem conuersas; intuebitur et animas ab ipsa morte reuocatas, et in his omnibus iam manus videbit spectaculum, diabolum illum, qui totum detritum pharetra mundum sub pedibus Christi iacentem. Quam hoc decorum spectaculum fratres? quæ in mundum? quam necessarium? intueri semper spem suam et oculos aperire ad salutem suam. Hoc est spectaculum, quod videtur etiam luminibus amissis: hoc est spectaculum, quod non exhibet Prætor, aut Consul, sed qui est solus, et ante omnia, et super omnia, et mo ex quo omnia, Pater Domini nostri Iesu Christi. Tertium spectaculum ob oculis ponit*

ponit B. AvG. in libris de Symbolo ad Catechumenos. Fugite, inquit, dilectissimi spectacula, fugite caucas turpissimas diaboli, ne vos vincula teneant maligni. Sed si oblectandus est animus, & spectare delectat, exhibet vobis sancta mater Ecclesia veneranda hac salubria spectacula, qua & mentes vestras oblectent sua delectatione, & in vobis non corrumpant, sed custodiant fidem. Amator est quispiam Circi? quid delectat in circo? aurigas videre certantes, populos insana furia anhelantes, quemlibet celere[m] precedentem, aduersarii sui equum frangentem: ista est omnis delectatio: clamare quia vicit, quem diabolus vicit. Vide e contra nostra sancta, sana, suauissima spectacula. Intuere in libro Actuum Apostolorum claudum ex utero matris nunquam ambulantiem, Act. 3. 4. quem Petrus fecit currentem. Vide subito sanum, quem antea intuebaris infirmum. Et si in te est sanitas mentis, si in te fulget ratio & quietas, ac delectatio salutis, vide quid debeas expectare: Vide vbi debeas exclamare, illic vbi equi sani franguntur, an hic, vbi homines fracti saluantur? Sed si te pompa illa, figura eaequorum, compositio curuum, ornatus, & auriga superstantis e quos regentis, vincere cupientis: si haec te, vt dixi, pompa delectat, nec hanc tibi denegauit qui pompis diaboli renuntiare praecipit. Habemus & nos spiritalem nostrum aurigam sanctum Prophetam Eliam, qui quadriga ignea superimpositus tantum currit, vt metas prehenderet caeli. Et infra. Illic inuenitur spectatores propositum nescio que in conspectu in Deum, Iouem & adulterantem & romanem: hic respicimus verum Deum Christum castitatem docentem, immunditiam destruente[m], salubria predicantem. Illic fingitur, quod idem Iouis lunonem habeat, sororem & coniugem: hic predicamus sanctam Mariam, matrem simul & Virginem. Illic stupor ingeritur visui ex visu hominem vi. lere in fine ambulantiem: hic magnum miraculum, Petrum mare pedibus transeuntem. Illic per inimicam turpitudinem castitas violatur: hic per castam Susannam, castum que Ioseph libido comprimitur, mors conteritur, Deus amatur, castitas exaltatur. Et rursum alibi. Spectare vis? esto spectaculum. Ne deficias vide precedentem & dicentem. Spectaculum facti sumus huic mundo, & Angelis & hominibus, Angelis laudantibus, hominibus opprobrantibus: imo & Angelis laudantibus & vituperantibus; quia & apud Angelos sunt sancti Angeli, quibus bene uiuendo displicemus. Et inter homines sunt sancti viri, quibus placeat vita nostra: sunt nequissimi homines, qui irrident bonam vitam nostram. Et haec & haec arma sunt, illa dextra illa sinistra, vtraque tamen arma sunt. In his vtrisque armis constigo cum diabolo, vtrisque cum ferio: prosperis, si non corrumper, aduersis, si non frangor. Adde QUARTVM & postremum spectaculum Tertulliani in hunc modum scribentis de nouissimo Iudicii extremi spectaculo. Super sunt alia spectacula, ille vltimus & perpetuus iudicij dies, ille nationibus in speratus, ille derisus, cum tanta seculi vetustas, & tot eius naturitates vno igni hauriuntur. Quae tunc spectaculi latitudo? quod admirem, quod rideam? vbi gaudeam, vbi exultem tot ac tantos Reges, qui in caelum recepti nuntiabatur, cum ipso Ioue, & ipsis suis testibus in imis tenebris congemisceret: ite Praesides, persecutores Domini nominis, sceleratoribus qui ipsi flammis saeuierunt, insultantibus contra Christianis, liquefcentes? quos praerea sapientes illos